
COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 

 
 

NR.  147 
 

SETTORE 2 - FINANZIARIO - SETTORE 2 - FINANZIARIO   
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028   

 
Data 16/12/2025  
  

 
IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
Richiamati gli artt. 151 e 162 del D.lgs 267/2000 che prevedono che i Comuni deliberano 
annualmente entro il 31 Dicembre il Bilancio di Previsione  finanziario  riferito almeno ad un triennio  
comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio  del periodo considerato  e 
le previsioni di competenza degli esercizi successivi  osservando i principi contabili generali  e 
applicati allegati al decreto legislativo  23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni; 
 
Esaminato l’art. 174 del TUEL che prevede che lo schema di bilancio di previsione finanziario ed il 
DUP siano predisposti dalla Giunta e da questa presentati al Consiglio unitamente agli allegati ed alla 
relazione dell’organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno (termine da adattarsi in 
considerazione del termine finale di approvazione del bilancio) e ritenuto che, come sostenuto da 
alcuni commentatori della materia, sia quella la sede per la emissione del parere da parte del Collegio 
dei revisori ex art. 239 del TUEL, non sussistendo dubbi sul fatto che il DUP sia un documento di 
programmazione economico-finanziaria; 
 
Richiamati gli artt. 164 e 165 del D.Lgs 267/200 che disciplinano le caratteristiche e la struttura del 
bilancio di previsione; 
 
Visto il D.Lgs 118/2011 che detta disposizioni in materia di armonizzazione  e adeguamento dei 
sistemi contabili degli enti locali e degli schemi di bilancio degli enti locali,  integrato e corretto dal 
D.Lgs 126/2014 ; 

 
Preso atto che i principi contabili generali allegati al D.Lgs 118/2011 costituiscono regole 
fondamentali cui le amministrazioni devono  conformarsi; 
 
Richiamato il DM 25 luglio 2023 del Ministero  dell’Economia e Finanze  che ha modificato l’allegato 
4/1 del D.Lgs 118/2011 negli aspetti  riguardanti il processo di elaborazione  del bilancio di previsione 
degli enti locali; 
 
Richiamata la delibera  della Giunta Municipale n. 195 del 02/12/2025 con cui è stato approvato  lo 
schema di bilancio per il triennio 2026-2028; 
 
Richiamata la  propria delibera  adottata in data odierna  con cui  viene approvato per il triennio 
2026/2028 il Documento Unico di Programmazione  presentato dalla Giunta Municipale  in 
ottemperanza  all’art. 170  del D.Lgs 267/2000 in cui sono inseriti il programma Triennale dei Lavori 
Pubblici,  il Piano delle Alienazioni e valorizzazioni immobiliari , il piano triennale del  fabbisogno 
di personale  e il programma biennale  di acquisto di beni e servizi; 



COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
 
 
Preso atto che con delibera di Consiglio  Comunale n. 38 del 29.04.25 è stato approvato il rendiconto  
dell’esercizio 2024; 
 
Dato atto che il bilancio di previsione è stato predisposto in base alla normativa attualmente vigente  
nel rispetto delle scelte operate dall’amministrazione  in merito alle priorità da attuare , ai servizi da 
prestare  tenuto conto delle modifiche  introdotte  dall’art. 1  commi 819 e 830 della legge 145/2018 
che hanno previsto dal 2019 il superamento del pareggio del bilancio  considerando l’ente in 
equilibrio  in presenza di un  risultato di competenza  dell’esercizio  non negativo  come risultante  
dal rendiconto ; 
 
Considerato che 
- la tabella relativa ai  parametri di riscontro della situazione  di deficitarietà strutturale  non mostra 
alcuna criticità 
- il prospetto dimostrativo degli equilibri di bilancio rispetta  i vincoli di finanza pubblica; 
 
 
VISTO l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma   
della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, 
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 
comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto 
dal 1 gennaio dell'anno di riferimento” 
 
 Richiamato il comma 169 della legge Finanziaria per il 2007 -  Legge 27 dicembre 2006 n. 296 che 
stabilisce che gli enti locali  deliberano  le tariffe e le aliquote  relative ai tributi  di loro competenza 
compresa l’aliquota dell’addizionale Irpef,  e le tariffe dei servizi pubblici locali entro la data fissata 
da norme statali  per la deliberazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni  anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio  hanno effetto  dal primo gennaio  dell’anno di 
riferimento; 
 
Considerato che ai sensi del comma sopraccitato in caso di mancata approvazione  entro il suddetto 
termine le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 
 
Preso atto che  per l’anno 2026 vengono confermate le aliquote  dell’IMU come vigenti nell’anno 
2025 
  
 
Vista la delibera CC n. 30 del 25/05/2020  con cui è stato determinato, a decorrere dall’anno 2020 
l’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) nella 
misura di 0,8% ed è stato fissata la  soglia di esenzione per i contribuenti il cui reddito complessivo 
determinato ai fini dell’imposta sul reddito delle persone fisiche non supera l’importo di Euro 
10.000,00; 
 
 



COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
 
Visto il bilancio di previsione , riferito al periodo 2026/2028 ( All.A)  che si riassume  alla voce  
quadro generale riassuntivo  e  la Nota Integrativa  ( ALL B)  redatta dal responsabile Servizio 
Finanziario  parti integranti  e sostanziali del presente  atto; 
 
Visto il piano degli indicatori  e dei risultati attesi  di bilancio  per il triennio 2026/2028 redatti ai 
sensi dell’art. 18 bis  del D.Lgs 118/2011 e il Decreto del Ministero dell’Interno  del 22 dicembre 
2015 ( ALL C) parte integrante e sostanziale  del presente atto; 
  
Richiamato l’art. 172 e del Tuel e l’art. 11 del D.Lgs 118/2011 che indica gli allegati obbligatori al 
bilancio di previsione; 
 
Preso atto che l’ammontare del Fondo di riserva è  iscritto nel bilancio di previsione  nella misura 
minima  dello 0,30% del totale spese correnti   ; 
 
 
 
Visto e richiamato il vigente regolamento di contabilità dell’ente in merito ai tempi per il deposito 
degli atti ; 
 
 
Vista la relazione del collegio di revisione  e preso atto del parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 
239  del D.lgs 267/2000; 
 
Visti i pareri  favorevoli di regolarità tecnica e contabile inseriti nella presente deliberazione e d 
espressi rispettivamente  dal Responsabile del settore  Finanziario  ai sensi e per gli effetti dell’art. 
49 del Decreto Legislativo 267/2000 e ai sensi dell’art. 153 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
Con votazione unanime espressa nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il Bilancio di Previsione per il triennio 2026-2028 (Allegato A ) redatto secondo i 

modelli e la classificazione  prevista dal D.Lgs 118/2011  e i seguenti allegati previsti dall’art. 11 
dello stesso decreto legislativo 

 
- entrate, con il riepilogo finale per titoli, 
- spese, con il riepilogo finale per titoli, 
- riepilogo spese per missioni, 
-  riepilogo spese per missioni, programmi e macroaggregati 
- riepilogo spese per titoli e macroaggregati, 
- quadro generale riassuntivo, 
- quadro di dimostrazione degli equilibri 
- i parametri di deficitarietà strutturale 
- il prospetto con la composizione dello stanziamento per l’accantonamento al fondo crediti di 

 dubbia esigibilità 
- il prospetto con la composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato; 
- la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto ; 
- il piano dei conti 



COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
 
 
2. Di approvare i seguenti ulteriori allegati obbligatori: 
- la nota integrativa (allegato “B”); 
- il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio ai sensi dell’art. 18-bis, comma 1, del 
d.lgs. n. 118/2011 e del decreto del Ministero dell’interno del 22 dicembre 2015, allegato sotto 
la lettera “C”; 
 
- elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti di questo Ente e dei soggetti, 
società/organismi partecipati “D” 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Pontassieve, 16/12/2025  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
PAOLA TINACCI / ArubaPEC S.p.A. 

(firmato digitalmente) 
 
 



 

 


